Дело № 5-67-78/2019
Постановление
по делу об административном правонарушении
          21 июня 2019 года
         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале   судебного заседания судебного участка № 67 Первомайского судебного района, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из  отдела МВД РФ по Первомайскому району о привлечении к административной ответственности Баженовой Г.П., «персональная информация»   о привлечении к административной ответственности  по   ч.1 ст.14.17.1  КоАП РФ,
установил:
Баженова Г.П. 14.12.2018 года, являясь физическим лицом, по месту своего жительства по адресу: «изъято»,  осуществляла розничную продажу спиртосодержащей продукции,  чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Баженова Г.П., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину в совершении правонарушения  признала, раскаялась, пояснила в соответствии с вышеизложенным. Просила учесть ее положительную характеристику по месту жительства,  то что она является пенсионером и у нее небольшой размер пенсии и назначить ей наказание ниже минимума.
Выслушав Баженову Г.П., исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Пунктом 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» определено, что алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.
Согласно ст.18 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе розничная продажа алкогольной продукции.
Согласно ч.1 ст.16 ФЗ от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.
Таким образом, Баженова Г.П., как физическое лицо, незаконно осуществляла розничную продажу алкогольной (спиртосодержащей) продукции.
Виновность Баженовой Г.П. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении «номер» от 26.03.2019 года; письменными объяснениями Баженовой Г.П от 26.03.2019 года; письменными объяснениями «ФИО1» от 14.12.2018 года; копией постановления о разрешении производства осмотра от 13.12.2018 года; копией постановления о проведении проверочной закупки от 14.12.2018 года; копией заявления «ФИО1» от 14.12.2018 года; копией протокола досмотра лица, участвующего в проведении проверочной закупки, и передаче ему денежных средств от 14.12.2018 года; копией протокола осмотра денежных купюр, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 14.12.2018 года; копией денежной купюры номиналом одна тысяча рублей; копией протокола проведения проверочной закупки от 14.12.2018 года; копией протокола добровольной выдачи предметов лицом, осуществляющим проверочную закупку от 14.12.2018 года; копией протокола добровольной выдачи от 14.12.2018 года; письменными объяснениями «ФИО1» от 14.12.2018 года; письменными объяснениями Баженовой Г.П. от 31.01.2019 года; копией справки об исследовании № «изъято» от 23.01.2019 года.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Баженовой Г.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ – розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Баженовой Г.П. принимается во внимание ее личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, мировой судья считает необходимым применить к ней административное наказание в виде административного штрафа.
          При определении размера штрафа,  с учётом положений ч.ч. 2.2, 2.3. ст. 4.1. КоАП РФ суд принимает  во внимание исключительные обстоятельства, связанные с  характером совершенного административного правонарушения и его последствиями,   а также с  личностью, ранее к административной ответственности не привлекалась, является   и  имущественным положением Баженовой Г.П., размер ее пенсии составляет «изъято» рублей, является пенсионером,  положительно характеризуется по месту жительства суд полагает возможным назначить  Баженовой Г.П. административный штраф в размере  менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ.
Кроме того, санкция ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ предусматривает наказание, в том числе в виде конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения.
 При разрешении данного вопроса судья исходит из  следующего.
 В соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года N 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что добровольно выданная Баженовой Г.П. и «ФИО1» и находящаяся   на ответственном хранении  спиртосодержащая продукция, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.
Руководствуясь ст. ст. 3.7, 4.1 – 4.3, ч. 1 ст. 14.17.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,
постановил:
Баженову Г.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа,  с применением ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, в размере 20000,00 руб. (двадцать тысяч) рублей.
Спиртосодержащую  продукцию, изъятую 14.12.2018 года у Баженовой Г.П.,   а именно   6 пластиковых емкостей объемом 5,0 литра, находящуюся на ответственном хранении у директора ООО «Фаворит Оптимум» «ФИО2» (сохранная расписка от 25.01.2019 года) уничтожить в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: «данные изъяты».
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья